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Anotace

Tato práce se zabývá analýzou populačního modelu typu dravec-kořist. Práce shrnuje

analýzu modelu typu dravec-kořist pro dvě různé funkční odpovědi, Rosenzweigova-

MacArthurova modelu s Hollingovou funkční odpovědí typu II a modelu s funkční odpovědí

Beddingtonova-DeAngelisova typu. Zároveň práce definuje model s proměnnou funkční

odpovědí, která s rostoucím poměrem počtu dravců k počtu kořisti přechází z Hollingovy

odpovědi typu II do odpovědi Beddingtonova-DeAngelisova typu. Cílem této práce je

provést numerickou bifurkační analýzu definovaného modelu pro různé hodnoty vybraných

parametrů. Výsledky bifurkační analýzy jsou ověřeny pomocí numerického řešení

definovaného modelu.

Annotation

This thesis deals with analysis of the predator-prey model. It summarizes the predator-prey

model analysis for two different functional responses: the Rosenzweig-MacArthur model

with the Holling type II functional response and the model with the Beddington-DeAngelis

functional response. At the same time the thesis defines a predator-prey model with

a variable functional response that converts according to the increasing ratio of predators to

prey from the Holling type II functional response to the Beddington-DeAngelis functional

response. The purpose of this work is to perform a numerical bifurcation analysis of the

defined model for various values of selected parameters. Results of the bifurcation analysis

are verified by numerical solution of the defined model.
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Kapitola 1

Úvod

Matematické modelování je bezesporu důležitou aplikací matematiky. V této práci budeme

uvažovat populace dravce a kořisti a budeme analyzovat chování těchto populací pomocí

modelů definovaných systémem diferenciálních rovnic. Modely typu dravec-kořist patří

mezi základní modely matematické ekologie. Předpokládáme-li, že se dravec živí výhradně

danou kořistí, může být odpovídající model popsán pomocí diferenciálních rovnic

následovně [1]:

(1)

První rovnice popisuje dynamiku hustoty kořisti N a druhá rovnice dynamiku hustoty dravce

P. Z první rovnice vidíme, že populace kořisti bez dravce roste logisticky. To znamená, že

populace roste pro malé N exponenciálně s rychlostí r, ale jakmile se N blíží nosné kapacitě

prostředí K, růst populace se zpomalí a poté úplně zastaví. Z druhé rovnice je zřejmé, že

populace dravce bez kořisti exponenciálně vymře s rychlostí m. Výraz se nazývá

funkční odpověď dravce a popisuje interakce mezi kořistí a dravcem. Sežraná kořist je

dravcem transformována do potomků s účinností e. Přehled všech použitých parametrů

shrnuje tabulka 1.

Tabulka 1: Seznam použitých symbolů.

Parametry Význam parametrů

N Hustota kořisti

P Hustota dravce

t Čas

r Růstová rychlost kořisti

K Nosná kapacita prostředí kořisti

e Efektivita (účinnost)

m Rychlost umírání dravců

Rychlost setkávání se dravce s kořistí

h Čas potřebný na zpracování kořisti

b Interference mezi dravci
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V této bakalářské práci budeme uvažovat tři funkční odpovědi. První z nich bude funkční

odpověď Hollingova typu II, která je jednou z nejrozšířenějších funkčních odpovědí

v popisu vztahu dravec-kořist [1]:

(2)

Jedná se o hyperbolickou funkci, která se s rostoucí hustotou kořisti N saturuje na určité

hodnotě. Tato saturace vznikne díky času h nutnému ke zpracování kořisti [1]. Parametr

značí rychlost, s jakou dravec potkává kořist. Druhou uvažovanou funkční odpovědí bude

odpověď Beddingtonova-DeAngelisova typu s interferencí mezi dravci [2]:

(3)

Beddingtonova-DeAngelisova funkční odpověď vznikla modifikací Hollingovy odpovědi

typu II. Zahrnuje interferenci mezi dravci, která roste s hustotou dravců a jejíž intenzita je

určena parametrem b.

Obě tyto funkční odpovědi jsou známé a často užívané. Zdá se však, že nejsou zcela

univerzální. Lze si totiž představit, že dravci mezi sebou přímo neinterferují, pokud je poměr

počtu dravců k počtu kořisti relativně malý, což znamená, že je mnoho kořisti na každého

dravce a není důvod o potravu bojovat. V opačném případě, kdy je tento poměr naopak

velký, dravci mezi sebou velmi pravděpodobně interferovat budou. Mohou například o kořist

bojovat.

Hollingovu odpověď typu II, bez interference mezi dravci, budeme proto používat v případě,

že poměr dravce ke kořisti P/N je menší než c, kde c je nějaká daná kritická hodnota poměru

počtu dravců k počtu kořisti. Pokud bude poměr počtu dravců k počtu kořisti větší než c, pak

budeme uvažovat funkční odpověď Beddingtonova-DeAngelisova typu s interferencí mezi

dravci. Tento model má ovšem nespojitou pravou stranu. Abychom mohli použít standardní

teorii obyčejných diferenciálních rovnic, zhladíme tuto funkci při přechodu hodnoty c takto:

(4)
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kde přechodová funkce má tvar:

(5)

Funkce popisuje sigmoidální přechod od nuly do jedné s rostoucí hodnotou P/N, který

bude tím strmější a kratší, čím větší bude parametr n. Parametr c odpovídá hodnotě poměru

P/N, pro kterou je funkce rovna hodnotě 1/2. Navíc, čím vyšší je parametr n, tím víc se

inflexní bod blíží hodnotě c, protože inflexní bod funkce nastává pro

Cílem práce je porovnat známá řešení modelu (1) s funkční odpovědí Hollingova typu II (2)

a Beddingtonova-DeAngelisova typu (3). Dále je cílem provést bifurkační analýzu modelu

s proměnnou funkční odpovědí (4-5), která pro rostoucí poměr P/N spojitě přechází pomocí

funkce z odpovědi Hollingova typu II na odpověď Beddingtonova-DeAngelisova typu, a

to pro různé hodnoty parametrů c a n. Na závěr ověříme výsledky bifurkačních analýz

pomocí numerických simulací řešení modelů.
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Kapitola 2

Teoretická část

V této kapitole jsou shrnuty základní matematické definice a pojmy, na nichž celá práce

staví. Předpokladem porozumění celé práci je schopnost porozumět a užívat následující

definice a věty. Pochopitelně není vzhledem k rozsahu práce možné uvádět celou teorii

obyčejných diferenciálních rovnic. Pro ucelení teorie obyčejných diferenciálních rovnic

může čtenář použít práce [3, 4].

Definice 2.1 (Obyčejná diferenciální rovnice)

Nechť a . Rovnice

(6)

se nazývá autonomní obyčejná diferenciální rovnice I. řádu rozřešená vzhledem k derivaci.

Rovnice, v níž vystupují jako neznámé funkce a její derivace, se nazývá diferenciální

rovnice. Je-li hledaná funkce funkcí jedné proměnné, pak mluvíme o obyčejných

diferenciálních rovnicích. V případě více proměnných by se jednalo o parciální diferenciální

rovnice. Řádem diferenciální rovnice rozumíme řád nejvyšší derivace s nenulovým

koeficientem diferenciální rovnice.

Definice 2.2 (Soustava autonomních obyčejných diferenciálních rovnic, [3])

Mějme otevřenou množinu a , i = 1, …, n. Pak soustavu rovnic

(7)

nazýváme soustavou autonomních obyčejných diferenciálních rovnic I. řádu rozřešenou

vzhledem k derivaci.
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Soustavu (7) lze zapsat ve vektorovém tvaru následovně

(8)

kde a jsou vektorové funkce.

Dále budeme o soustavě (8) mluvit jako o soustavě nebo systému diferenciálních rovnic.

Definice 2.3 (Řešení, [3])

Předpokládejme, že funkce je spojitá na otevřené množině Potom funkci

nazveme řešením soustavy diferenciálních rovnic (8) na intervalu I, je-li

diferencovatelná na I a pokud platí a

Definice 2.4 (Počáteční úloha, [4])

Nechť je dáno číslo a vektor
K soustavě rovnic (8) připojme požadavek,

aby hledaná vektorová funkce x nabývala v bodě hodnoty

Tomuto požadavku se říká počáteční podmínka. Úlohu řešit soustavu (8) s počáteční

podmínkou nazýváme Cauchyovou nebo též počáteční úlohou.

Dále řekneme, že funkce je řešením Cauchyovy či počáteční úlohy (na otevřeném

intervalu I), jestliže je řešením soustavy (8) a navíc platí

Definice 2.5 (Rovnovážný bod)

Bod který splňuje rovnici

nazýváme rovnovážným bodem soustavy obyčejných diferenciálních rovnic (8).

Rovnovážný bod bývá někdy označován jako kritický bod, stacionární bod, singulární bod

nebo ekvilibrium.

[…]


obrázku 14 je tato analýza provedena pro body [b, K] = [1; 20] a [b, K] = [0,4; 40].

Obrázek 14: Fázový portrét modelu s Beddingtonovou-DeAngelisovou funkční odpovědí pro

K = 20; b = 1 (a) a pro K = 40; b = 0,4 (b). Část (a) odpovídá stabilnímu vnitřnímu ekvilibriu

a část (b) stabilnímu limitnímu cyklu. Hodnoty ostatních parametrů: r = 0,8; e = 0,07;

h = 0,2; m = 0,2; b = 0,8; = 1,25.

Pomocí numerického řešení systému jsme ověřili, že nad bifurkační křivkou obr. 5 dochází

k oscilacím a pod bifurkační křivkou dochází ke stabilizaci modelu. Je důležité uvědomit si,

jak vypadá limitním cyklus a stabilní ekvilibrium v čase, proto totéž, co vyjadřuje obr. 14, je

zobrazeno na obr. 15, který zobrazuje růst populací v čase.
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Obrázek 15: Populační hustota dravce a kořisti v čase pro K = 20; b = 1 (a) a pro K = 40;

b = 0,4 (b). Hodnoty ostatních parametrů jsou stejné jako u obr. 14.

Numerické simulace provedeme i pro model s proměnnou funkční odpovědí. Uvažujme

obrázek 9(b). Zvolíme si dva body, jeden pod křivkou a druhý nad křivkou Hopfových bodů.

Obrázek 16: Populační hustota v čase pro n = 2; K = 13 (a) a pro n = 2; K = 20 (b). Část (a)

odpovídá stabilnímu vnitřnímu ekvilibriu a část (b) stabilnímu limitnímu cyklu. Hodnoty

ostatních parametrů: r = 0,8; e = 0,07; m = 0,2; h = 0,2; = 1,25; b = 0,8; c = 1.

Z obrázku 16 vidíme, že pro [n, K] = [2, 13] má systém stabilní ekvilibrium a pro

[n, K] = [2, 20] má systém limitní cyklus. Stejně jako u modelu s Beddingtonovou-

DeAngelisovou funkční odpovědí jsme zjistili i u modelu s proměnnou funkční odpovědí, že

nad bifurkační křivkou obr. 9(b) dochází k oscilacím a pod bifurkační křivkou dochází

ke stabilizaci modelu.
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Kapitola 8

Závěr

V práci jsme se zabývali matematickým modelem populace dravec-kořist. Shrnuli jsme

model dravec-kořist (1) pro dvě různé funkční odpovědi. První odpovědí byla odpověď

Hollingova typu II bez interference mezi dravci. Druhou odpovědí, kterou jsme se zabývali,

byla odpověď Beddingtonova-DeAngelisova typu s interferencí mezi dravci. Provedli jsme

analýzu obou modelů, při které jsme použili standardní teorii diferenciálních rovnic.

V případě Beddingtonovy-DeAngelisovy funkční odpovědi jsme vycházeli z článků [2, 8, 9],

které jsme rozšířili o kompletní lokální analýzu námi zvoleného modelu. Ukázali jsme, že

model s interferencí mezi dravci dosahuje Hopfovy bifurkace pro vyšší hodnoty nosné

kapacity kořisti nebo dokonce vůbec oproti funkční odpovědi Hollingova typu II. S rostoucí

interferencí mezi dravci tedy dochází ke stabilizaci modelu.

Dále jsme zavedli model s proměnnou funkční odpovědí, který pomocí hodnot přechodové

funkce přechází z Hollingovy funkční odpovědi do Beddingtonovy-DeAngelisovy funkční

odpovědi, a to s rostoucím poměrem P/N. Zkoumali jsme vliv parametrů přechodové funkce

c a n na chování definovaného modelu. Pomocí bifurkačních diagramů a příslušných grafů

jsme zjistili, že pro malé hodnoty c chování odpovídá modelu s funkční odpovědí

Beddingonova-DeAngelisova typu, zatímco pro velké hodnoty c se blíží modelu s funkční

odpovědí Hollingova typu II. Tento přechod se zrychluje s rostoucím parametrem n.

Výsledky a grafy byly získány numericky pomocí programů MATLAB a Matcont. Program

Matcont je nadstavbou výpočetního prostředí MATLAB a je k těmto analýzám určen.

Ze získaných dat byly vytvořeny bifurkační diagramy, z nichž je vidět, kdy dochází

k bifurkacím. Dále byly výsledky ověřeny pomocí numerických simulací v těchto

programech.

Matematické modely zabývající se populacemi dravce a kořisti jsou z hlediska ekologie

velmi důležité. Podstatným faktorem v našem uvažovaném modelu je nosná kapacita

prostředí K, pokud bychom tento parametr příliš zvětšovali, vyskytne se v modelech tzv.

paradox obohacení a populace by mohly vymřít. Na druhou stranu, pokud bychom nosnou

kapacitu prostředí příliš zmenšovali, dojde k destabilizaci systému a stabilním ekvilibriem se

stane bod [K, 0]. Opět by tedy došlo k vymření populace, v tomto případě populace dravce.
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Člověk proto musí být ve snaze obohatit přírodní ekosystémy obezřetný, na což upozornil

Rosenzweig již v roce 1971 [10].

Je mnoho možností, jak by se na tuto práci dalo navázat a studované modely rozšířit.

Například bychom se mohli ptát, co by se stalo s modelem a jeho řešením, pokud bychom

uvažovali prostorové rozložení kořisti a dravce nebo lovení kořisti ve smečkách. Pokud

bychom do modelu zahrnuli tato rozšíření, která se v přírodě běžně vyskytují, mohli bychom

pomocí modelu pochopit vliv dalších faktorů ovlivňujících dynamiku systému dravec-kořist.

Vidíme, že studnice matematických modelů popisujících dynamiku populací je v podstatě

nevyčerpatelná.
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