Posudek na bakalářskou práci Michaely Dušákové "Analýza modelu typu dravec-kořist s proměnnou funkční
odpovědí"

Bakalářská práce se týká studia modelů populační dynamiky dravce a jeho kořisti. Autorka se v práci zabývá
třemi takovými modely, které zbecňují známý Lotka-Volterrův model ve dvou směrech. Jednak předpokládají
logistický růst populace kořisti, zatímco Lotka-Volterrův model předpokládá růst exponenciální. Dále pak
modely předpokládají nelineární závislost konzumace potravy dravcem v závislosti na množství potravy. Tato
závislost se označuje jako tzv. funkční odpověď. Modely se liší právě ve tvaru této funkční odpovědi. První z
nich odpovídá Hollingově funkční odpovědi II. typu, druhý model odpovídá Beddingtonově-DeAngelisově
funkční odpovědi a třetí typ je hybridem obou předchozích. Autorka v práci srovnává kvalitativní chování těchto
modelů.

Kvalitativní chování obou prvních dvou modelů je obecně známé, třetí model je nový. Ve všech případech
autorka zkoumá závislost stacionárních bodů a jejich lokální stabilitu na parametrech modelu. Hledá bifurkační
body a dále tyto modely numericky simuluje. Svoje výpočty pak ověřuje pomocí numerické bifurkační analýzy s
využitím vhodného software. K práci mám následující připomínky:

1. "Hybridní model" by bylo vhodné uvést do kontextu s tzv. "ratio-dependent" modely, které se v literatuře
používají coby alternativa k hustotně závislým modelům.

2. Text na str. 6 týkající se bifurkací by mohl být lépe popsán. Při prvním čtení jsem měl pocit, že text
následující za "Bifurkace [5]" je miněn jako defmice, ale tak tomu ve skutečnosti není, neboť se jedná o
heuristbký výklad tohoto pojmu. Přesná defmice je však podána v následujícím odstavci, kde by se však slušelo
připomenout, co to je "topologická ekvivalence".

3. Na konci str. 7 autorka zmiňuje Routh-Hurwitzovo kriterium pro lokální stabilitu stacionárního bodu. V
podobě, jak jej uvádí, však platí pouze pro 2D soustavy, což z textu není jasné.

4. V celé práci autorka vynechává interpunkci na konci věty, která končí vzorcem vysazeným na novém řádku.

5. Str. 5 ve druhé polovině textu se zmiňuje "nehyperbolický rovnovážný bod". Opět by chtělo objasnit.

6. Řešením kvadratické rovnice jsou obecně dva kořeny. Na str. 14 však autorka bez bližšího vysvětlení uvádí
pouze je~ kořen.

7. Str. 15..... reálných ČÁSTÍ vlastních čísel...

Závěrem shrnuji: Práce je dobře napsaná, oceňuji rozšíření stávajících modelů o nový model populační
dynamiky. Doporučuji přijmout práci k obhajobě.

Prof. RNDr. Vlastimil Křivan, CSc.
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